Elevii învăţămîntului tehnic clujean participă cu entuziasm la ser
bările aniversare de la Blaj, invitaţi de conducerea Liceului greco-cato
lic din această localitate, închinate Adunării din 3/15 mai 1848, în cadrul
organizat al excursiei şcolare, unde, după serbarea evocatoare au loc
într2ceri de gimnastică, exerciţii libere, atletism, fotbal pe echipe etc6•

Evocarea marilor bătălii din războiul pentru întregirea neamulai se
face dîndu-se o înaltă cinstire de către elevi a acestor evenimente.